

Centro Social e Paroquial Nossa Senhora do Livramento
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2021	31-12-2020
Ativo			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		820 984,52	840 557,86
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		5 499,82	4 051,02
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e activos não correntes		0,00	0,00
Subtotal		826 484,34	844 608,88
Activo corrente			
Inventários		5 069,56	3 008,14
Créditos a receber		44 075,74	39 237,79
Estado e outros Entes Públicos		1 916,40	2 499,75
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		12 476,75	16 864,03
Outros activos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		156 346,06	135 842,86
Subtotal		219 884,51	197 452,57
Total do Ativo		1 046 368,85	1 042 061,45
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		28,92	28,92
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		53 455,07	53 455,07
Resultados transitados		413 882,63	375 898,16
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais		466 838,66	483 287,96
Subtotal		934 205,28	912 670,11
Resultado líquido do período		746,94	37 984,47
Total do fundo de capital		934 952,22	950 654,58
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		11 014,99	8 648,15
Estado e outros Entes Públicos		13 759,42	11 275,85
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		86 642,22	71 482,87
Subtotal		111 416,63	91 406,87
Total do passivo		111 416,63	91 406,87
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 046 368,85	1 042 061,45

Direcção

Contabilista Certificado

António Lourenço

José Carlos Marques Cabral Pinheiro

Justina Helena Valente Pinheiro

Maria Alice Martins Machado Silva

Maria Fátima Alves Santos

Centro Social e Paroquial de Nossa Senhora do Livramento
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS							Total 2021	Orçam. 2021	Total 2020
		Centro de Dia	SAD	ERPI	Fisioterapia	POAPMC	BPI Séniores				
Vendas e serviços prestados		11 383,60	83 992,45	259 416,45	5 071,50	0,00	0,00	359 864,00	331 203,12	342 069,13	
Subsídios, doações e legados à exploração		40 164,69	222 303,64	192 363,75	0,00	1 491,82	0,00	456 323,90	416 570,19	423 781,58	
Varição nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(8 739,31)	(25 002,14)	(34 023,70)	0,00	0,00	0,00	(67 765,15)	(59 000,00)	(44 437,67)	
Fornecimentos e serviços externos		(15 037,39)	(54 401,97)	(118 942,05)	0,00	0,00	0,00	(188 741,41)	(175 605,00)	(176 834,24)	
Gastos com o pessoal		(43 503,45)	(198 664,79)	(284 502,08)	(9 875,46)	0,00	(376,83)	(536 922,61)	(478 265,10)	(495 055,72)	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros rendimentos e ganhos		4 982,98	4 501,63	13 088,76	0,00	0,00	0,00	22 573,37	5 229,44	27 951,26	
Outros gastos e perdas		(481,26)	(5 393,94)	(9 738,78)	0,00	0,00	0,00	(15 613,98)	(5 935,00)	(9 688,59)	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(11 230,14)	27 334,88	17 662,35	(4 803,96)	1 491,82	(736,83)	29 718,12	34 197,65	67 785,75	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(7 851,90)	(11 167,04)	(9 984,72)	0,00	0,00	0,00	(29 003,66)	(33 794,89)	(29 851,90)	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(19 082,04)	16 167,84	7 677,63	(4 803,96)	1 491,82	(736,83)	714,46	402,76	37 933,85	
Juros e rendimentos similares obtidos		8,11	8,11	16,29	0,00	0,00	0,00	32,51	70,00	50,62	
Juros e gastos similares suportados		0,00	(0,02)	(0,01)	0,00	0,00	0,00	(0,03)	0,00	0,00	
Resultados antes de impostos		(19 073,93)	16 175,93	7 693,91	(4 803,96)	1 491,82	(736,83)	746,94	472,76	37 984,47	
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado líquido do período		(19 073,93)	16 175,93	7 693,91	(4 803,96)	1 491,82	(736,83)	746,94	472,76	37 984,47	

Direção

Contabilista Certificado

Amélia no momento de
João Carlos Martins Costa AP
Junta de Administração
Flávia Alice Martins Machado Silva
Flávia Fátima Alves Santos